
ir, tenkitçi. retorikçi ve eğitim ci olarak ta
nınır. Henüz Mekteb-i Mülkiyye'de okur
ken talebesi olduğu Recaizade Mahmud 
Ekrem ile Abdülhak Hamid ve Muallim 
Naci'nin yeni tarz eserlerinin etkisi altın
da yazmaya başladığı ilk şiirleri Tercü
man-ı Hakikat ve Mir'at-ı Alem'de ya
yımlanmıştır. O sırada yeni Türk şiirinde
ki değişmeleri de yakından izleyen Meh
med Tahir'in daha sonraki yıllarda Ser
vet-i Fünün edebiyatının kurulmasında 
önemli bir rol oynayan "abes-muktebes" 
tartışmasından çok önce birkaç şiirinde 
"göz yerine kulak için kafiye" şeklini uygu
ladığı görülmektedir. Şiirlerinde kullandı
ğı yeni imajlar, tabiata bakış tarzı ve şiiri 
bir tür nesre yaklaştırma ve beyit bütün
lüğünü kırma (enjambement) denemesiy
le dikkati çeken şairin ilk eseri Elhan'ın 
( ı 886) yayımlanması büyük bir polemiğe 
yol açmıştır. Devrin edebi otoritesi kabul 
edilen Recaizade Mahmud Ekrem'in bu 
eseri değerlendirmek üzere kaleme aldığı 
Takdir-i Elhan (ı 886), eski belagat anla
yışını savunan Muallim Naci ve taraftar
larıyla uzun süre devam eden bir tartış
maya sebep olmuş ve edebiyat çevrele
rinde bir anda şöhret kazanmıştır. 

Servet-iFünün hareketinin teşekkül et
tiği yıllarda sosyal muhtevalı şiirler de ka
leme alan Mehmed Tahir, bunlarda daha 
çok devrin diğer şairleri gibi özellikle 
1897 Türk-Yunan savaşıyla ortaya çıkan 
kahramanlık ve vatan sevgisiyle acı ve ıs
tırabı dile getirmiştir. Dini muhtevalı şiir
lerinde ise daha çokAllah'ın varlığı ve bir
liğiyle sıfatlarının eşyadaki tecell1 ve teza
hürleri üzerinde durmuş. kainatta mev
cut nizarn ve ahenk karşısında duyduğu 
hayranlığı ifade etmiştir. Dönemin bir 
tür modası olan "kitabe-i seng-i mezar" 
tarzındaki manzumelerinde ölüm konu
sunu işlemiştir. 

Devrinde edebi tenkitleriyle dikkati 
çeken Mehmed Tahir, bilhassa Ta'lim-i 
Edebiyyat (İstanbul ı 299) tartışmaları 
sırasında Recaizade Mahmud Ekrem'i 

Menemenlizilde 
Mehmed 
Tahir 

eleştireniere karşı onu savunanların ara
sında yer almış. Beşir Fuad'ın Viktor Hü
go (İstanbul ı 302) adlı kitabı dolayısıyla 
başlayan "hayaliyyün -hakikiyyün" tartış

masının ortaya çıkmasında önemli rol oy
namıştır. Vezin konusunda aruz hakimi
yetine karşı "Usul-i Tehecci" adlı makale
siyle (Ma'lümat, nr. 288, 290, 29 ı , May ı s

Haziran ı 90 ı) hece veznini savunmuş. 
"Kafiye" (Servet-i Fünü.n, nr. 258, Şubat 
ı 895) adlı makalesiyle de kulağa göre ka
fiyenin daha zengin ve ahenkli olduğunu 
ileri sürmüştür. 

Mekteb-i Mülkiyye'den mezun olduk
tan bir süre sonra Beşir Fuad'la birlikte 
1884'te önce Haver, onun kapanması 
üzerine aynı yıl Güneş dergilerini çıka

ran Mehmed Tahir 1886'da tek başına 
Gayret'i yayımlamıştır. Dönemin en 
önemli edebiyat dergilerinden olan Gay
ret'te bir yandan kendi şiirlerini ve edebi 
yazılarını neşrederken bir yandan da o 
sırada İstanbul'dan uzakta bulunan Na
mık Kemal ve Abdülhak Hamid'in şiir ve 
mektuplarına yer vermiştir. Hamid'in 
"Hayde Park'tan Geçerken", "Hiçahiç", 
"Bir Hüsnün Hüznü" ve "Na-kafi" adlı şiir
leri ilk defa burada yayımlanmıştır. Me
nemenlizade'nin yazılarının çıktığı diğer 
başlıca dergiler arasında Hazine-i Fü
nun, Mekteb, Maarif, Mütalaa ve Ser
vet-i Fünun sayılabilir. Mehmed Tahir'in 
idadilerde okutulmak üzere hazırlamış 
olduğu Osmanlı Edebiyatı o dönemde 
Batılı retorik kitaplarından hareket edi
lerek kaleme alınan, kendi edebi ve este
tik zevklerini gösteren bir çalışmadır. 

Eserleri. Elhan (İstanbul 1 303). Yad-ı 
M azi (İstanbul ı 304) Asar-ı Perişan ( İ s
tanbul ı 3ı ı ı. Osmanlı Coğrafyası (İs
tanbul ı 3 ı 2), Terane-i Zafer (İstanbul 
ı3ı3), Osmanlı Edebiyatı (İstanbul 

ı 3 ı 4), Mükemmel Coğrafya-yı O sm a
ni ( İ stanbul ı 3 ı4), İlm-i Servet (İstan
bul, ts.). Necat Birinci. Menemenlizade 
Mehmed Tahir : Hayatı, Eserleri adıyla 

bir doktora tezi hazırlamıştır ( ı 98 ı , i ü 
Sosyal Bilimler Enstitüsü) . 
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MEHMED TAHiR AGA 
(ö. 1202/1 788'den sonra) 

Hassa başmimarı . 
_j 

Sultan ı. Mahmud devrinde daha on iki 
yaşında iken babasıyla birlikte Rusya ve 
Avusturya seferlerine (ı 737- ı 738) katıl

dığı bilinmektedir. Zilkade 11 73 (Haziran 
1760) tarihinde Hacı Ahmed Ağa'nın ve
kili sıfatıyla başmimarlık görevinde bulun
du ve 117 4 yılı ortasında ( 1761 yılı baş l arı) 

bu göreve asaleten tayin edildi. Arşiv bel
gelerinde 12 Şaban 11 7S'te (8 Mart 1762) 
mimarbaşı olarak tekrar Ahmed Ağa 
görünmesinden Mehmed Tahir Ağa'
nın bu ilk görevinin kısa sürdüğü anlaşıl

maktadır (BA. Cevdet-Saray, nr. 767ı) . 

Aynı yıl içinde ikinci defa göreve geldiği 
kabul edilen Mehmed Tahir Ağa'nın 2 
Cemaziyelahir 11 77 (8 Aralık 1763) tarihli 
belgeden Edirne Sarayı'nı keşfe gittiği öğ
renilmektedir (BA, Cevdet-Saray, nr. 599). 
7 Rebiülewel 1181 (3 Ağustos 1767) tarihli 
Tersane Sarayı ile ilgili keşif defteri mi
marbaşı İbrahim Ağa tarafından hazırlan
dığına göre Mehmed Tahir Ağa daha önce 
görevinden ayrılmış olmalıdır (BA, Cev
det-Saray, nr. 424ı ). 1181 Zilhicce sonun
da (1768 Mayı s ortaları) bu göreve Abdi 
Ağa getirildi. 1183 Zilhicce ortasında (Ni
san 1770) üçüncü defa mimarbaşılığa ta
yin edilen Mehmed Tahir Ağa 1189 (1775) 
yılına kadar görevini sürdürdü ve bu ta
rihte yerine Hatız İbrahim Ağa getirildi. 
1191'de (ı 777) dördüncü defa görev 
alan Mehmed Tahir Ağa 18 Ramazan 
1198 (S Ağustos 1784) tarihine kadar gö
revini devam ettirdi ve yerine tekrar Ha
fız İbrahim Ağa tayin edildi. Görevden 
ayrıldıktan sonra Şaban 1202'de (Ma
yıs ı 788) ı. Abdülhamid devrinde Avus
turya seferi sırasında Fethülislam civa
rında bir köprünün nazırlığ ını yürüttü; 
çevredeki diğer köprülerin bakımı ve ye
niden yapımı için gerekli çalışmalarda 
bulundu. 

Özellikle lll. Mustafa devrinde 22 Ma
yıs 1766 depremi sonrasında istanbul'da 
başlatılan büyük imar faaliyeti sırasında 
görev yapan Mehmed Tahir Ağa'nın bir
çokyapıda hizmeti mevcuttur. Bu dönem
de imparatorluğun diğer bölgelerinde 
başta kaleler olmak üzere yoğun bir ta
mir faaliyeti gerçekleştirilmiştir. Bunla
rın önemli bir kısmında planlamayı Meh~ 
med Tahir Ağa'nın yaptığı anlaşılmakta

dır. 
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~ AHMET VEFA ÇOBANOGLU 

1 
MEHMED TEVFiK AZAPAGİÇ 1 

(1838 -1918) 

L Bosna-Hersek Diyanet İşleri başkanı. _j 

Tuzla'da (Bosna- Hersek) doğdu. Babası 
Osman BeyTuzla'da Azap Ağa (Azapagic) 
ailesine mensuptur. Medrese eğitimini 
Tuzla'da tamamladıktan sonra istanbul'a 
gitti. 1862 yılında öğrenimini bitirip Sa
raybosna'ya döndü ve Saraybosna Rüşdi
yesi müdürlüğüne tayin edildi. 1868'de 
Tuzla kadısı ve Tuzla Rüşdiyesi müdürü 
oldu . Her iki görevini Bosna-Hersek'in 

Avusturya-Macaristan işgaline uğradığı 
zamana kadar sürdürdü ( 1878). Avustur
ya- Macaristan Devleti tarafından Tuzla 
müftülüğüne getirildi. Bu görevde dokuz 
yılı aşkın bir süre kaldı. 1887'de Saray
bosna'da yeni açılan Şer'! Hakimler Okulu 
(Seriatska Sudaeka Skola) müdürlüğüne ta
yin edildi. 1893 yılına kadar devam eden 
bu görevi sırasında okulun kadro ve prog
ramının oluşturulmasında önemli katkı
ları oldu. Avusturya-Macaristan Devleti 
tarafından tayin edilen ilk relsülulema 
(Diyanet i şleri başkanı) Mustafa Hilmi Efen
di Hacıömeroviç'in görevinden ayrılması 
üzerine 2S Ekim 1893'te relsülulema

lığa getirildi. Onun döneminde, özellikle 
Bosna- Hersek'te Mostar müftüsü Ali 
Fehmi Cabiç'in önderliğinde Bosna- Her
sek müslümanlarının din ve eğitim özerk
liği için başlatılan çalışmalar olumlu so
nuçlar verdi. 1909'da emekliye ayrıldık-
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tan sonra hayatını Tuzla'da geçirdi. 22 
Mayıs 1918 tarihinde vefat etti ve bura
daki Hafız Hanumina Camii haziresine 
(Jalska DzamUa) defnedildi. 

Arapça. Farsça ve Türkçe yanında Al
manca da bildiği söylenen Mehmed Tev
fik, Avusturya-Macaristan Devleti'yle iyi 
ilişkiler içinde olmakla suçlanmıştır. Bos
na- Hersek'in Avusturya-Macaristan iş
galine uğramasından itibaren buradan 
Osmanlı Devleti hakimiyetinde kalan böl
gelere ve özellikle bugünkü Türkiye top
raklarına başlatılan göçe karşı çıktığı, bu 
konuda yazılar yazdığı bilinmektedir. Ay
rıca Bosna- Hersek ve Avusturya- Maca
ristan Devleti sınırları içerisindeki müslü

man öğrencilere yardım için oluşturulan 
Gayret Yardım Kuruluşu ile (Prosvjetno 
Humanitarno Drustvo Gajret) Behar Kültür 
Derneği ve dergisinin kuruluşunda önem
li rol oynamıştır. 

Eserleri. 1. Risô.le fi'l-hicre. Bosna
Hersek'in Avusturya- Macaristan işgaline 
uğraması üzerine buradan göç edilmesine 
karşı çıkmak amacıyla yazılan bu Arapça 
risalenin yazma nüshası Gazi Hüsrev Bey 
Kütüphanesi'nde mevcuttur (Dobraca, ll , 
604-605 , nr. ı 4961 R-1 3431) . Müellifin Tuz
la müftüsü iken 1884 yılında kaleme aldı
ğı eserin mevcut nüshası Mehmed Han
ciç tarafından istinsah edilmiş olup Os
man Laviç tarafından Boşnakça'ya çevril
miş ve Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi'nin 
dergisi Anali GHB'de yayımlanmıştır 
(Mehmed Teufik Azapagic. "Risala o Hid
hi"Jprijevod sa arapskog i biljeske: Os
man La vi c l, Ana li GHB, XV-XVI [Sarajevo 
1990]. s. 197-222). 2. Risale-i Hicret. Bir 
önceki eserin kısaltılmış Türkçe versiyo
nudur. Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi ka
ta1ogunda Hicret Hakkında Risô.le ola
rak zikredilen eser (Dobraca , ll , 687, nr. 
1618 ı R-905 1) Saraybosna'da yayımlan
mıştır ( 1303/1885) 3. Keşfü'l-estô.r şerl)u 
Leta'iti'l-esrô.r. Mehmed Hanciç ve Ha
zim Şabanoviç'in müellife nisbet ettikleri 
bu eser hakkındaki bilgiler yetersizdir. 
Hanciç tarafından sadece adı zikredilmiş, 
Şabanoviç ise 1878'de Bosna-Hersek'in 
Avusturya- Macaristan Devleti tarafından 
işgalinden sonra bir kısım ulemanın böl
geden hicreti teşvik etmesi sebebiyle 
bunlara karşı yazılmış bir eser olduğunu 

belirtmiştir (HandZiC. s. 35; SabanoviC. s. 
678). Herhangi bir nüshasına rastlanma
yan eserin Risale fi'l-hicre ile aynı kitap 
olması muhtemeldir. 

Müellifin bunların dışında Behar ve 
Bosna-Hersek Vilayet Salnô.mesi'nde 
yayımianmış makaleleri mevcuttur. "Zna-

menite lzreke" (Meşhur sözler [Behar, 
Sarajevo 1900, III. s. 3-4; l/2, s. 21-221). 
"Arapski Jezik u Nasim Gimnazüama" 
(Liselerimizdeki Arapça [Behar; Sarajevo 
1902, III/6, s. 83-85; III/7, s. 102-103; llll8, 
s. 116-1181) ve "Poslovice i Mudre lzre
ke" (Atasözleri ve meşhur sözler [Bosna
Hersek Vilayet Salnamesi, VIII/1889, s. 75-
79 1) bunlar arasında sayılabilir. 
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lt.l ÜSMAN LAVİÇ 

MEHMED TEVFiK BEY 
(1867-1956) 

Son dönem devlet 
ve bilim adamlarından. 

_j 

1867 Martında istanbul'da doğdu. Ule
madan Şirvanlı Ahmed Harndi Efendi'nin 
oğludur. İlk eğitiminin ardından on üç ya
şında girdiği Mülkiye Mektebi'ni 188S'te 
birineilikle bitirdi. önce Babıali Tercüme 


